Opatówek, 18 kwietnia 1429

Wojciech Jastrzębiec arcybiskup metropolita gnieźnieński i prymas eryguje w kolegiacie Najśw. Maryi Panny w Kaliszu beneficjum ołtarzowe pt. Bożego Ciała, św. Anny oraz świętych Krzysztofa i Doroty przy ołtarzu wystawionym i uposażonym przez śp. Jutkę Piątkową wdowę z Kalisza. Uposażenie ołtarzysty będzie pochodzić z trzech czynszów zakupionych przez fundatorkę oraz z dochodów płynących z dwóch jatek mięsnych pozostawionych przez nią. Patronat ołtarii został oddany kolegium wikariuszy kolegiackich. Ołtarzysta powinien rezydować oraz odprawiać przy ołtarzu 2 msze tygodniowo: w poniedziałki i soboty.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 258.

“In || nomine Domini amen||. Ad rei memoriam sempiternam. Consulte salutis animarum prospicitur, dum illorum, qui se beni | gnitate exhibent devotos actus pyetatis in eterni Regis beneplacitum diriguntur et, ut eorum iugis memoria habeatur, scripture testimonio commendatur. | Proinde nos Albertus¹ Dei gracia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus et primas significamus tenore presencium, quibus expedit universis, quomodo | provida sue salutis amatrix Judka dicta Pyantkowa² vidua de Kalijs, mortem sibi numine prospiciens de propinquo, dum adhuc tamen dies vite sue ageret in sospitate, ut terrene substantie facultates, largitate divina ei concessas, dignis sue salutis applicaret usibus more vidue Ewangelice in gazophilacio Domini, totum precium recondentis pro altari nove fundacionis ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei et in honorem^b eius vivifici Corporis Domini nostri Iesu Christi ac beate Anne matris sue Genitricis, necnon sanctorum martirum Cristofori et Dorothee Virginis³ in ecclesia collegiata sancte Marie Calisiensi erigendo, et pro sustentacione rectoris altaris eiusdem census annuos infrascriptos per ipsam sub tytulo reempcionis comparatos in remissionem peccatorum suorum dedit, donavit et irrevocabiliter assignavit. Et primo octo scottos in et super domo et area Nicolai Clesived civis Calisiensis in platea Thoruniensi sita, inter domos et areas Mathie Tlokinski et Bogussij⁴. Item sedecim scottos in et super domo et area Alberti dicti Wolun in platea Wratislaviensi sita, inter areas Iacussij Colskij et braxatorium Suczkowske vidue⁵. Item sedecim scottos in orto Clementis lanificis ante walvam Thoruniensem sito, iuxta ortum Sdzech⁶. Item duo maccella carnicum consistencia inter alia maccella civitatis predictae, per eam iure hereditario possidenda comparata, unum videlicet situm ex opposito Crauch iuxta maccella pistatorum^c et aliud, quod Nicolaus Gothardi olim possidebat, situm inter maccella Corczuykyl et Stronchyn⁷, per altaristam eiusdem altaris, qui pro tempore fuerit, cum omni iure et dominio, quo ipsa tenebat, habenda, tenenda et possidenda, prout hec in litteris dominorum consulum Calisiensium sanis, salvis et integris ipsorumque sigillo sigillatis plenius continentur. Verum quia prefata Judka morte, que plerumque consummacionem intercipit inceptorum, preventa, huiusmodi altare in prescriptis censibus et maccellorum proventibus fundari, erigi et in beneficium ecclesiasticum creari minime procuravit, quamvis eosdem census et proventus maccellorum

^a Inicjał ozdobny na wysokość 28 wierszy i powyżej pierwszego.

^b honore dok.

^c Tak jest w dok.

¹ Wojciech Jastrzębiec arcybp gnieźn. i prymas w latach 1423—1436.

² Jutka Piątkowa wdowa z Kalisza, fundatorka ołtarza (beneficjum), zmarła przed jego erekcją.

³ Tytuł ołtarza: Boże Ciało, św. Anna oraz św. Krzysztof i Dorota.

⁴ Pierwszy czynsz pochodził z posesji Mikolaja Kleziwed przy ul. Toruńskiej, pomiędzy zabudowaniami Macieja Tłokińskiego i Bogusza.

⁵ Drugi czynsz płynął z posesji Wojciecha Wolun przy ul. Wrocławskiej, sąsiadujący z domem Jakusza Kolskiego i browarem wdowy Suczkowskiej.

⁶ Trzeci czynsz pochodził z ogrodu Klemensa zamszownika przy bramie Toruńskiej, położonego przy ogrodzie Zdziecha.

⁷ Pierwsza jatka mięsna wdowy Jutki znajdowała się naprzeciwko jatki Kraucha, a druga, którą dawniej posiadał Mikolaj s. Gotarda, pomiędzy jatkami Korczujkila i Stronchyna.

discretus Paulus presbiter de Dobrcza⁸, quem rectorem eiusdem altaris fieri cupiebat, aliquanto tempore tamquam altarista percipiebat. Nos Albertus archiepiscopus memoratus prefate Judcze defuncte, que sua peccata elemosinis suis redimi optavit, tam pya et tam devota desideria paterno favore prosequi cupientes, donacionem prescriptorum censuum et proventuum maccellorum pro predicto altari, sicut premittitur, per ipsam Judkam factam, admisimus et confirmavimus predictumque altare fundavimus ac pro dote eidem census et maccella predicta, seu alios loco eorum succedentes, incorporavimus admittimusque consumandum, fundamus, erigimus et incorporamus per presentes decernentes, ut prescripti census et maccella deinceps ecclesiastici nunccupentur ac pro ipsorum recuperatione ad iudicem ecclesiasticum recursus habeatur. Ut autem prefata Judka sue donacionis fructus speratos efficacius consequi mereatur, statuimus et ordinamus, quod altarista altaris predicti, qui pro tempore fuerit, duas missas: unam pro defunctis feriis secundis et aliam diebus sabbati de Beata Virgine per singulos annos, singulis septimanis, circa predictum altare, per se vel per alium legitime impeditus legere et infra divina officia in ecclesia supperpelliciatu, more aliorum altaristarum incedere processionibusque consuetis ecclesie sub obedientia prepositi teneatur interesse. Ius autem patronatus seu presentacionis dicti altaris ad universitatem vicariorum eiusdem ecclesie sancte Marie, iuxta vota prefate defuncte, volumus pertinere, qui unum de ipsorum collegio vicarium, vocacione priorem presbiterum, aliud altare in eadem ecclesia seu aliud beneficium extra ipsam non habentem, alias alium vocacione sequentem ad ipsum altare, quociens vacaverit, nobis vel successoribus nostris presentabunt confirmandum. Qui quidem altarista, vicaria dimissa, circa ipsum altare residenciam faciat personalem. Alioquin si infra duos menses, licencia a nobis vel eisdem nostris successoribus seu vicario in spiritualibus non obtenta, se absentaverit aut vicariam non dimiserit, vel aliud beneficium ecclesiasticum fuerit assecutus, extunc ipsum altare vacare decernimus ipso facto. Licitumque extunc erit predictis vicariis alium loco absentis vicarium vel quemcunque alium ydoneum presbiterum, si vicarius defuerit, presentare loci ordinario investiendum de altari memorato. In quorum omnium fidem et testimonium premissorum presentes nostras fundacionis litteras scribi nostrique sigilli appensione iussimus communiri. Actum et datum in castro nostro Oppathow, die decima octava mensis Aprilis anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo nono, presentibus venerabilibus et discretis viris dominis: Iohanne de Czechel decano, Iohanne de Kozebrody cancellario Gneznensibus⁹, necnon Sandkone Lanciciensi, Iannussio de Czarncza Curzeloviensi archidiaconis¹⁰, Iohanne de Rudzicza cancellario nostro Gneznensi¹¹ ac Nicolao rectore parochialis in Oppathow¹² ecclesiarum aliisque quampluribus circa premissa testibus fidedignis.

⁸ Paweł z Dobrcza pierwszy oltarzysta.

⁹ Jan z Czechła prałat dziekan i Jan z Kozebród prał. kanclerz gnieźnieńscy.

¹⁰ Sędek łączycycki i Janusz z Czarncey kurzelowski prał. archidiaconi.

¹¹ Jan z Rudzicy kanclerz arcybiskupi.

¹² Mikołaj pleban z Opatówka.

Zatwierdzenie papieskie fundacji i erekcji kaplicy w Borysławicach i ołtarza w Łęczycy.

Gniezno, 16 września 1429

Jan pralat dziekan kapituły gnieźnieńskiej, z polecenia i upoważnienia papieża Marcina V (Rzym, 9 września 1427), do którego wnieśli o to odpowiednią prośbę fundatorzy, zatwierdza fundację i erekcję, uposażenie i patronat na rzecz Jastrzębców kaplicy z ołtarzem w kościele parafialnym w Borysławicach i ołtarza w kościele par. św. Andrzeja w Łęczycy, erygowanych w obu przypadkach ku czci świętych Wojciecha i Krzysztofa przez arcybiskupa gnieźn. Wojciecha (Jastrzębca, Gniezno, 14 czerwca 1426), fundowanych przez potomków zasłużonego dla archidiecezji Mikołaja Jastrzębca z Borysławic: syna Wojciecha prał. prepozyta poznańskiego, syna Ścibora wojewodę łęczyckiego oraz synów zmarłego jego brata Marcina, poprzedniego woj. łęcz.

Dokument ten w formie instrumentu notarialnego sporządził Marcin s. Pawła z Gołocic, kleryk archidiec. gnieźn.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 259.

Obszerny opis — Librowski: *Oryginalne dokumenty samoistne z pierw. poł. XV w., dok. 259.* — Znacznie wytarte pismo na licznych złożeniach utrudnia czytanie.

||^aIn nomine Domini amen.|| Per hoc instrumentum publicum cunctis pateat evidenter, quod dudum sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Martinus divina providencia papa quintus¹ literas apostolicas comissionis et manū | dati suorum nobis Iohanni decano ecclesie Gneznensis² direxit, vera bulla ipsius plumbea in cordula canapea bullatas, sanas et integras omnique vicio et suspicione carentes, pro parte wenerabilis et nobilium virorum | Alberti decretorum doctoris prepositi ecclesie Poznaniensis³ et Stiborij palatini Lanciencis⁴ ac natorum olim Martini Jastrambecz palatini Lanciencis fratris⁵, Gneznensis diocesis, coram notario publico et testibus presentatas, quas | nos cum eo, quo decuit honore, recepimus, tenorem, qui sequitur, continentes:

Martinus episcopus servus servorum Dei dilecto filio decano ecclesie Gneznensis salutem et apostolicam benedictionem. Inter desiderabilia cordis nostri illud intensus prosequitur affectibus, ut divinus vigeat ac propagetur ubique cultus et, que pro illius augmento necnon felici ecclesiasticarum statu personarum procesisse comperimus, ut illibata persistant, libenter cum a nobis petitur, apostolici volumus adijci muniminis firmitatem. Sane pro parte dilectorum filiorum Alberti prepositi ecclesie Poznaniensis et nobilium virorum Martini palatini ac Stiborij Jastrambecz dapiferi Lanciencis fratris, Gneznensis diocesis, nobis nuper exhi-

^a Inicjał na wysokość 20 wierszy tekstu.

¹ Marcin papież V rządził Kościołem w latach 1417—1431.

² Jan pralat dziekan gnieźnieński.

³ Wojciech (Jastrzębiec) dr dekretów, prał. prepozyt poznański.

⁴ Ścibor (Jastrzębiec) wojewoda łęczycki.

⁵ Marcin Jastrzębiec poprzedni wojewoda łęczycki.

bita peticio continebat, quod olim venerabilis frater noster Albertus archiepiscopus Gneznensis^a recensens attentius quondam Nicolaum Jastrabecz⁷ comitem et dominum loci de Borzislavicz⁸ eiusdem diocesis, dictorum fratrum genitorem, quamplurima, fidelia et grata ecclesie Gneznensis pro nonnullis ab eadem distinctis et alienatis recuperandis possessionibus ac bonis servicia et auxilia viriliter impendisse, huiusmodi quoque possessiones et bona per ipsum ad ius et proprietatem eiusdem ecclesie Gneznensis redactas fore. Et propterea in memoriam Nicolai predicti successores eiusdem specialibus cupiens^b favoribus prevenire, etiam pro huiusmodi in dicta diocesi cultus incremento necnon ipsius Nicolai anime salute, predictis fratribus capellam in dicto loco et in eo unum, ac in parochiali ecclesia sancti Andree Lanciensi⁹ eiusdem diocesis, in qua corpus dicti Nicolai inhumatum est aliud, altaria in honorem et sub vocabulo sanctorum Alberti et Cristofori¹⁰ fundandi et erigendi auctoritate ordinaria facultatem concessit et illa, quantum in eo sint, extunc erexit, necnon ius patronatus et presentandi personas ydoneas ad altaria prefata, ea vice ac quociens illa vaccare contingent, fratribus eisdem pro se suisque successoribus et heredibus, per lineam masculinam descendentibus, resignavit^c. Et nichilominus ab archiepiscopali mensa Gneznensi, ad id dilectorum filiorum capituli ipsius ecclesie Gneznensis accedente consensu, omnes, que dicte mense in, de Dumbrawka Minori¹¹, Czolowo¹², Wolodrzy¹³ et de Luczmiesza¹⁴ villis eiusdem diocesis cedere consueverant decimas, penitus separans et abdicans illas, ac ius eas percipiendi altaribus prefatis, per illorum rectores pro tempore existentes, levandas et percipiendas in dotem perpetuam, sub certis modo et forma, donavit pariter et assignavit. Statuens etiam et ordinans, quod rectores predicti tempore institutionis eorum in dictis altaribus in sacerdotio constituti ac circa illa residere, nullumque aliud beneficium ecclesiasticum obtinere debentur, ac per se vel alios sacerdotes ydoneos quatuor missas septimana qualibet, interdicti et aliis canonicis impedimentis cessantibus, celebrare seu celebrari facere tenerentur^d. Quodque quamprimum aliquis ex eis beneficium aliud ecclesiasticum assequutus fuerit vel se ultra mensem ab huiusmodi suo altari absentaret, extunc eo privatus existeret illudque vaccare censeretur eo ipso ac fratres vel successores prefati aliam personam ydoneam ad altare vacans huiusmodi archiepiscopo Gneznensi pro tempore existenti presentare possent, prout in literis authenticis desuper confectis ipsorum Alberti archiepiscopi et capituli sigillis munitis, quarumque tenorem de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus. Plenius dicitur continere, quare pro parte fratrum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut concessioni, fundacioni, ereccioni, donacioni, assignacioni, statuto et ordinationi prefatis aliisque in dictis literis contentis pro eorum subsistencia firmior robur apostolice confirmacionis adijcere de

^b Tak dokument.

^c resignavit dok.

^d teneretur dok.

⁶ Wojciech (Jastrzębiec) dr dekr., arcybp metrop. gnieźn. i prymas w l. 1423—1436.

⁷ Mikołaj Jastrzębiec z Borzislawic, ojciec synów występujących w przyp. 3—5.

⁸ Borzislawice Kościelne k. Kłodawy.

⁹ Kościół par. św. Andrzeja w Łęczycy.

¹⁰ Ołtarz pw. św. Wojciecha i Krzysztofa w kościele par. w Łęczycy.

¹¹ Gąbrówka (Mała) wieś w par. Borzislawice.

¹² Czolowo w. w par. Osiek w. k. Koła.

¹³ Wolodrzy w. w par. Krośniewice.

¹⁴ Lućmierz w. w par. św. Katarzyny w Zgierzu.

benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicacionibus inclinati discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si et postquam tibi de premissis, quodque plena literis ipsis fides adhibenda sit, legitime constiterit, concessionem, fundacionem, errectionem, donacionem, assignacionem, statutum, ordinationem et alia contenta huiusmodi ac omnia inde secuta auctoritate apostolica approbes et confirmes, supplendo omnes defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem. Tenor vero literarum huiusmodi talis est:

In nomine Domini amen. Albertus Dei gracia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus et primas. Ad perpetuam memoriam. Dignum arbitrari eos pro maiorum suorum suisque meritis ab Ecclesia nostra peculiari honore attollendos, quam non dubitantes maiori pro Ecclesia ipsa venientibus, exadverso eciam ipsius effusione cruoris oppresserint constanter se et sua. Inde est, quod nos una cum venerabilibus fratribus . . . capitulo nostro Gneznensi consideracionis debite aciem committentes ad digna memoratu perpetuo merita bone memorie comitis Nicolai Jastrabecz subcamerarii Lanciencensis, domini de Borzislavicze nostre Gneznensis diocesis, qui cum nonnullis domus sue fratribus sub tempus Bodzanthie archiepiscopi Gneznensis¹⁵, predecessoris nostri, cum tunc post obitum dive memorie Lodowici regis Polonie¹⁶ Regnum ipsum dura gwerrarum commocio diucius afflississet, et bona ac possessiones ecclesie Gneznensis plurimum adversis pressa destructaque vastarentur ac devastata et occupata detinentur tyrannis, zelo vere devocionis erga ipsam Ecclesiam, accensus muri proteccionis, pro ea se opponens, inter alia magnifica villas Proboszczewicze¹⁷ et Grzybky¹⁸, a mensa archiepiscopali antiqua occupatas, iam fere alienatas de manibus tyrannorum huiusmodi et occupatorum eripuit ac in ius et proprietatem ecclesie reduxit; necnon et opidum Unyeow¹⁹ diversis attritum et pene devastatum pressuris ab oppressoribus et angustiis; castrum quoque Oppathow²⁰, dolo et clam raptum, ab hostium Ecclesie liberavit in censu. Ac nolentes in ipsius comitis Nicolai memoriam partus suos posterietatemque eorum illo ab ecclesia nostra premissorum obtentu insignire honore, quo quod totis exposcimus precordiis et cultus divinus in dicta diocesi nostra augeatur et alii suo exemplo ad obsequia fideliter Ecclesie ipsi invitentur facienda. Concessimus et concedimus licenciam natis dicti comitis Nicolai, venerabili et nobilibus viris: Alberto Jastrabecz decretorum doctori preposito Poznaniensi et sancti Floriani ac canonico maioris Cracoviensis et Lanciencensis ecclesiarum, necnon Martino palatino et Stiborio subdapifero Lanciencibus, fratribus germanis, dominis de Borzislavicze et Ryttywany²¹ capellam in Borzislavicze edificandi et fundandi, ac unum in eadem capella et aliud altaria in ecclesia parochiali sancti Andree Apostoli in opido Lanciencensi, in quo dictus Nicolaus comes, dum viveret, elegit sepelliri et vita functus sepultus in Domino requiescit, sub vocabulo sanctorum Adalberti et Cristofori Martirum erigendi illaque ereximus et erigimus per presentes. Ius patronatus quoque seu presentandi ministros pro tempore capelle et altarium huiusmodi, quociens et quocunque modo ea vaccare contingerit, dictis fratribus et posteris eorum per masculinam lineam ab eis descendentibus concedimus per

¹⁵ *Bodzeta h. Szeliga arcybp metrop. gniezn. w l. 1382—1388.*

¹⁶ *Ludwik węgierski król Polski w l. 1370—1382.*

¹⁷ *Proboszczowice w. w par. św. Katarzyny w Zgierzu.*

¹⁸ *Grzybki w. w par. Warta.*

¹⁹ *Uniejów miasto n. Warta.*

²⁰ *Opatówek osada z kościołem par. pod Kaliszem.*

²¹ *Ryttywany w. z kościołem par. k. Staszowa.*

presentes. Et insuper, de dictorum fratrum nostrorum capituli Gneznensis voluntate et consensu, decimas infrascriptas in villa Dambrowka Minori, Czolowo et Wolodrza ac Luczmiesza et omne ius percipiendi easdem a mensa nostra archiepiscopali sequestrantes et perpetuo abdicantes in dotem et pro dote dictorum altarium ac sustentacionem ministrorum pro tempore eorundem assignavimus, donavimus et intitulavimus et incorporavimus. Assignamus^e quoque, donamus, intitulamus et incorporamus presencium per tenorem per ministros ipsos pro tempore eorundem altarium nominibus, videlicet pro ministris capelle [et] altaris in Borzislavice decimas prescriptas in Dambrowka Minori, Czolowo, Wolodrza, in villa regali²² quam tunc tenet Saschinus Lelec²³, pro ministris vero^f altarium prescriptorum^f in dicta ecclesia sancti Andree decimam in Luczmyesza et decimam in villa Jarochowo²⁴ dicte diocesis per olim Iaroslaum archiepiscopum Gneznensem, de dicti capituli Gneznensis consensu, pro altari, quod nondum extat, in dicta ecclesia sancti Andree fundando datam et concessam percipiendas perpetuo et levandas. Ceterum cum propter officium detur beneficium, de dictorum fratrum nostrorum capituli Gneznensis consensu, statuimus et ordinavimus presencium per tenorem, quod dicti ministri pro tempore per patronos dictorum capelle et altarium nobis et successoribus nostris archiepiscopis Gneznensibus presentandi et instituendi esse debeant, actu sacerdotes nullumque aliud beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura obtinentes et qui instituti circa dictam capellam et altaria personaliter residere et in eis, cessantibus interdicti temporibus et aliis impedimentis canonicis, quilibet eorum per se vel alium sacerdotem, communionis fidelium participem et ab officio non suspensum, quatuor septimanatim missas: unam videlicet pro anima dicti Nicolai comitis et aliorum succedaneorum suorum omniumque fidelium defunctorum, secundam vero de Sancta Trinitate, terciam de Beata Maria Virgine et quartam de sancto Nicolao dicere et implere in dictis altaribus astricti. Quodque priusquam idem ministri vel alter eorum aliud aliquod beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura assequuti fuerint vel fuerit, aut se ab ipsis altaribus et quociens ultra unum mensem absentaverit et ad residenciam personalem faciendam non redierit et ad residenciam personalem faciendam non redierit altari^g suo, quod eo ipso vaccare decernimus, ipso facto sit privatus licebitque patronis predictis ab non residencia huiusmodi lapsa mense alium, ut premittitur, ministrum in locum suum ad id altare instituendum presentare. In quorum omnium fidem et testimonium nostrum et dicti capituli nostri Gneznensis maiora sigilla sunt appensa. Actum et datum Gnezne, feria sexta proxima ante festum sancti Viti, in capitulo generali de festo sancti Adalberti continuato, anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto, presentibus wenerabilibus fratribus nostris: Iohanne decano²⁵, Nicolao archidiacono²⁶ decretorum doctore, Iohanne cantore²⁷, Petro scolastico²⁸ licenciato in decretis, Petro de Cobilino²⁹ decano Poznaniensi, Nicolao

^e assignavimus dok.

^{f-f} Powinno być altaris prescripti.

^g alteri dok.

²² Nie podano nazwy tej wsi.

²³ Sasin Lelec trzymający ową królewską wioskę.

²⁴ Jarochowo w. na ter. d. par. Sławoszew, obecnie w mazewskiej.

²⁵ Jan prał. dziekan gnieźn. (jak przyp. 2).

²⁶ Mikołaj dr dekr., prał. archidiacon gnieźn.

²⁷ Jan prał. kantor gnieźn.

²⁸ Piotr lic. dekr., prał. scholastyk gnieźn.

²⁹ Piotr z Kobyłina prał. dziekan poznański, kanonik gnieźn.

de Gorga³⁰ canonicis Poznaniensibus, Alberico de Modlna³¹ archidiacono Warschaviensi, Martino Chrapek³², Nicolao Jaroczsky³³, Adam de Bandkowo³⁴ decretorum doctore, Nicolao Bronissy³⁵, Paulo de Czechowo³⁶ archidiacono Szremensi, Benedicto de Modla³⁷ officiali, Predwogio de Grandi³⁸ cantore Wladislavensi et Mathia Dria³⁹ prelati et canonicis ecclesie predicte Gneznensis.

Datum Rome, apud Sanctos Apostolos V Idus Septembris, pontificatus nostri anno decimo.

Post quarum quidem literarum apostolicarum nobis presentationem et per nos receptionem, ut prefertur factas, fuimus pro parte dictorum dominorum Alberti prepositi et Stiborij palatini ac natorum Martini Jastrabecz fratris cum instantia requisiti, quatenus ad executionem literarum ipsarum et in eis contentorum procedere curaremus. Nos vero Iohannes decanus, iudex et commissarius ad supra- et infrascripta specialiter deputatus, mandatum huiusmodi apostolicum nobis directum exequi, ut tenemur, ac in negotio nobis comisso rite et legitime procedere volentes tam in Gneznensi cathedrali, quam in collegiata sancte Marie Lanciensi ac etiam in parochialibus ecclesiis, videlicet in Sgerzs⁴⁰, in Clodawa⁴¹, in Borzeslavice, in Lancicia, in Slawoschewo⁴² et in Crosznewicze⁴³ dicte diocesis, quas ad id pro locis ydoneis eo iudicavimus, quia sub ipsarum ecclesiarum parochiis ville Dambrowka Minor, Czolowo, Wolodrza et Luczmesza ac Jarochowo, seu decime ex eisdem villis provenientes, in dictis literis apostolicis notate consistunt. Uno pro tribus edicto publico certis dominicis et festivis diebus, quibus multitudo fidelium in ecclesiis eisdem convenerint ad divina, coram ipsis fidelibus proposito ac demum in portis cathedralis Gneznensis et colegiate Lanciensi ecclesiarum prescriptarum, vicinioribus locis illis, adinstar publicorum edictorum, que olim in albo pictorum proponebatur affixo, per nostras citacionis literas pattentes omnes et singulos, si qui forent sua interesse putantes in premissis^h decimis seu aliqua ipsarum, citare mandavimus ad certum terminum preemptorium et competentem ad dicendum et opponendum quidquid dicere et opponere vellent verbo vel in scriptis tam contra prescriptas, comissionem et mandatum apostolica, quid contra personam et iurisdictionem nostras, necnon ad procedendum coram nobis et per nos procedi videndum, ad omnes et singulos actus et terminos in huiusmodi causa et negotio confirmacionis necessarios gradatim et successive et usque ad sententiam diffinitivam inclusive, que etiam terminum prefatis fratribus tunc ad id duximus statuendum. Quo quidem termino adveniente comparuit coram nobis in iudicio pro tribunali sedentibus circumspectus vir magister Albertus Romanus⁴⁴ causarum Consistorii Gneznensis et prefatorum dominorum

^h premissi dok.

³⁰ Mikołaj z Górkki kan. gnieźn. i pozn.

³¹ Alberyk z Modlny kan. gnieźn. i prał. archid. warszawski.

³² Marcin Chrapek kan. gnieźn.

³³ Mikołaj Jarocki kan. gnieźn.

³⁴ Adam z Będkowa dr dekr., kan. gnieźn.

³⁵ Mikołaj s. Bronisza kan. gnieźn.

³⁶ Paweł z Czechowa kan. gnieźn. prał. archid. śremski.

³⁷ Benedykt z Modły kan. i oficjal gnieźn.

³⁸ Przedwoj z Grał prał. kantor włocławski i kan. gnieźn.

³⁹ Maciej Dryja kan. gnieźn.

⁴⁰ Zgierz miasto i dekanat w diec. łódzkiej.

⁴¹ Włodawa m. i dek. w diec. włocł.

⁴² Stawoszew wtedy par., obecnie w. w par. Mazew (diec. łódz.).

⁴³ Krośniewice m. i dek. w archidiec. warsz.

⁴⁴ Wojciech Rzymianin prokurator Konsystorza Gnieźn. i nin. sprawy.

Alberti prepositi fratrumque suorum principalium procurator, doctoque de sue procuracionis mandato sufficienter ac huiusmodi citacione nostra, sicut premissum est, per edictum publicum in dictis ecclesiis pro porta ac walvis dictarum cathedralis et collegiate ecclesiarum affixa et debite executata, in iudicium reproducta, citatorum in eadem contentorum non comparencium contumaciam accusavit et in eorum contumaciam huiusmodi nonnullos posiciones et articulos ex dictis literis tam apostolicis, quam eciam reverendissimi in Christo patris domini Alberti archiepiscopi Gneznensis et primatis insertis in eis descendentes et pro verificacione expertorum pro parte dictorum fratrum prefato sanctissimo domino nostro pape ac eciam contentorum in literis dicti domini Alberti archiepiscopi in scriptis obtulit petens cum instancia, si qui sua interesse putantes, si qui forent ad dicendum et opponendum quidquid dicere et opponere vellent verbo vel in scriptis, qui instrumenta, posiciones et articulos aliquos ad revidendum eisdem et videndum illos ad probandum admitti citacionem aliam et similem per nos decerni. Qui dicta citacione non comparentibus et sufficienter exspectatis, reputatis contumacibus, prout merito erant, eidem magistro Alberto procuratori ex-adverso concessimus ad diem certum, quem pro termino prefiximus peremptorie et competenti. In quo termino veniente idem magister Romanus procurator et procuratorio nomine partis sue suprascripte iudicialiter comparens coram nobis, huiusmodi citacione nostra legitime executata, in iudicium producta, citatorum in ea non comparencium nec termino sibi prefixo satisfacere curancium contumaciam accusavit et in eorum contumaciam dictos posiciones et articulos suos seque ad probandum eosdem per nos admitti debita cum instancia postulavit. Quos prout admittendi fuerant iuxta petita admisimus ad probandum, dicta citacione contumacibus merito reputatis. Et insuper attento, quod prefatis preposito et fratribus suis difficile redderetur ad civitatem Gneznensem testes per longam distanciam et discrimina viarum de locis et partibus illis remotis ab ipsa civitate Gneznensi adducere, super articulis huiusmodi coram nobis oblatis pro parte ipsorum et pro verificacione contentorum in dictis apostolicis et eciam prefati domini archiepiscopi literis, volentes fratres ipsos ac eciam testes inducendos per eos ab expensis et laboribus relevare, providimus venerabili viri domino Sandzivogio⁴⁵ decano dicte ecclesie collegiate sancte Marie Lancienciensis, misso eciam ad ipsum circumspecto magistro Martino Pauli de Goloczicze⁴⁶ notario publico et cause huiusmodi scriba coram nobis committere vices nostras et mandavimus eidem per nostras certi tenoris remissionis literas, quatenus ipse dominus Sandzivogius decanus subdelegatus noster in hac parte, assumpto dicto Martino notario cause denunciacionemque canonicam in prescriptis collegiata et parochiali ecclesiis, per edictum publicum sua interesse putantibus, si qui forent, ut recepcione testium, si velint, interessencium facta, testes ydoneos, quos dicti prepositus et sui fratres super huiusmodi articulis, per nos sibi transmissis, ducerent producendos vice nostra auctoritate apostolica infra certum ad id per nos prefixium et limitatum terminum rite reciperet et examinaret diligenter in locis illis cum testibus, qui ipsis sua interesse putantibus, vicinis, tutis et accomodis dictaque seu deposiciones ipsorum testium fideliter conscriberet et sigillata ac nobis conscripta et inclusa

⁴⁵ *Sędziwoj prał. dziekan archikolegiaty łącz.*

⁴⁶ *Marcin s. Pawła z Golocic kleryk archidiec. gnieźn., not. publ. z ust. ces. i pisarz nin. dok.*

transmitteret per magistrum Martinum ad iudicium, literis suis significans quanta fides debeat instrumentis vel testibus coram eo productis per nos adhiberi. Subsequenter vero infra huiusmodi per nos limitatum terminum et concessum nonnullis testibus ydoneis pro parte dictorum prepositi et fratrum suorum coram dicto domino Sandivogio decano subdelegato productis, per ipsumque dominum Sandivogium subdelegatum denunciacione facta, tanta sua interesse putari rite receptis et diligenter examinatis, ac deposicionibus eorum per dominum magistrum Martinum fideliter et sigillatim conscriptis et nobis simul cum significatoriis ipsius domini subdelegati apportatis. Tandem ad petitionem instantem prefati magistri Alberti Romani procuratoris et procuratorio nomine prefatorum dominorum prepositi et fratrum suorum primo ad videndum apperiri reassumpcionis attestacionum inclusarum rotulum et demum ad videndum et audiendum per nos, publicari dicta et attestaciones eorundem testium ac ad dicendum et opponendum contra personas et deposiciones dictaque eorum, et demum ad producendum et produci videndum coram nobis omnia iura, literas, privilegia, instrumenta et munimenta, quibus uti et se iuvare vellet in hac causa. Et consequenter ad dicendum et opponendum quidquid verbo vel in scriptis dicere et opponere vellent contra producta huiusmodi, per alias nostras citacionis literas in dicta cathedrali Gneznensi ecclesia per edictum publicum literas et valvis eiusdem ecclesie affixas, prefatos sua interesse putantes citare fecimus ad certos terminos successive peremptorios et competentes. In quibus quidem singulis singulorum terminorum huiusmodi terminis coram nobis pro tribunali sedentibus, prefato magistro Alberto Romano iudicialiter comparente et huiusmodi citacionibus nostris singulis debite executis, in iudicium exhibitis per eum, ac contumacia dictorum citatorum non comparencium nec terminis ipsis satisfacere curancium accusata, nos ad petita ipsius magistri Alberti primo rotulum remissionis prescripte inclusum apperuimus, deindeque deposiciones et dicta testium publicavimus ac ipsius literas et iura producta per eum recepimus et prefatos sua interesse putantes, citatos et non comparentes, ut aliquid contra personas et dicta testium huiusmodi necnon contra iura et privilegia coram nobis producta dicere curantes reputavimus quoad premissa, prout merito fuerant, contumaces. Postremo vero instante et petente prefato magistro Alberto Romano procuratore prefatorum domini Alberti prepositi et fratrum suorum, memoratos sua interesse puttantes per alias nostras citacionis literas, pari edicto in dicta Gneznensi ecclesia contra eos literas, et walvis eiusdem affixas citari peremptorie iussimus ad videndum et audiendum per nos ferri nostram in causa et negocio huiusmodi sentenciam diffinitivam ad diem et horam inferius annotatos. Quibus quidem die et hora venientibus comparuit coram nobis pro tribunali sedentibus sepefatus magister Albertus Romanus procurator et procuratorio nomine partis sue suprascripte, et dicta citacione ab auditorio nostro emissa et debite¹ executi, in iudicium representata, contumaciam dictorum citatorum non comparencium accusavit et eos per nos contumaces reputari ac in eorum contumaciam sentenciam nostram per nos ferri cum instantia postulavit. Nos itaque prefatos citatos, prout merito fuerant, reputavimus contumaces et eorum absenciam divina replente presencia, visis primitus et diligenter inspectis per nos omnibus et singulis actis coram nobis in causa huiusmodi acticatis, necnon literis, privilegiis, instrumentis et munimentis exhibi-

¹ debita dok.

tis et productis, et eis cum debita instancia recensitis et discussis, deliberacione matura cum iurisperitis, quibus de inicio cause eiusdem relationem fecimus plenariam et fidelem, instante et pettente dicto magistro Alberto Romano, ad nostram duximus procedendum et processimus ferendam sententiam diffinitivam. Ipsamque in scriptis tulimus et fecimus, ac premissa in apostolicis et prefati domini Alberti archiepiscopi Gneznensis literis suprascriptis contenta auctoritate apostolica approbavimus et confirmavimus et per presentes approbamus et confirmamus perpetuo valitura, ut sequitur in hunc modum:

Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes et habentes pre oculis solum Deum, matura nobiscum et cum iurisperitis deliberacione prehabita, quia pro ea, que in processu et ex probacionibus pro parte prefatorum venerabilis et nobilium virorum Alberti prepositi Poznaniensis et Stibori palatini Lanciciensis ac natorum alterius Martini Jastrabecz palatini Lanciciensis fratris, Gneznensis diocesis, in huiusmodi causa et negocio confirmacionis nobis comisso, dictis et factis coram nobis, vidimus et cognovimus, nobis constitit et constat legitime, quod premissa omnia tam in dictis apostolicis exposita, quam eciam in prefati reverendissimi patris domini Alberti archiepiscopi Gneznensis literis autenticis, suo et capituli sui Gneznensis sigillis sigillatis, contenta nitantur et fulciantur veritate, quodque plena literis ipsis fides sit adhibenda. Idcirco per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam in hiis scriptis ferimus, pronunciamus, decernimus et declaramus prefatam concessionem, fundacionem, erreccionem, donacionem, assignacionem, statutum, ordinationem et alia contenta huiusmodi ac omnia inde secuta rata et firma in perpetuum esse et manere, ipsamque concessionem, fundacionem, erreccionem, donacionem et assignacionem, statutum et ordinationem et alia contenta huiusmodi in dictis apostolicis et in eis insertis literis autenticis dicti domini Alberti archiepiscopi ac omnia inde secuta, dicta auctoritate apostolica nobis desuper concessa, approbanda et confirmanda fore ac approbamus et confirmamus, supplendo eadem auctoritate omnes defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem. In quorum omnium fidem et testimonium premissorum presentes nostras confirmacionis seu presens publicum instrumentum huiusmodi nostram confirmacionem in se continens, per dictum magistrum Martinum notarium publicum et cause huiusmodi coram nobis scribam, subscribi et publicari ac officiolatus Gneznensis sigillo, cum adpresens proprio careamus, inpresso cum signeto nostro ad tergum eidem mandavimus sigillari. Lecta, lata et in scriptis pronunciata atque facta est hec nostra sententia et confirmacio per nos Iohannem decanum ecclesie Gneznensis, iudicem et commissarium prefatum Gnezne, in domo habitacionis nostre sub anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo nono, Indicione septima, pontificatus prefati sanctissimi domini nostri Martini pape quinti ipsius duodecimo, die Veneris decima sexta mensis Septembris, hora quasi 3arum, presentibus honorabilibus viris dominis Iacobo de Condzerzino⁴⁷ canonico Lanciciensis et Andrea de Jangewo⁴⁸ plebanis, altaria Gneznensis ecclesiarum ac Iohanne de Brzostkowo⁴⁹ clerico Poznaniensis diocesis, testibus circa premissa.

Z. N. Et ego Martinus Pauli de Goloczicze clericus Gneznensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius et huiusmodi cause coram prefato venerabili viro domino Iohanne decano Gneznensi, iudice commissario scriba, quia predicto processui coram eo habito, testium examinacioni, sentencie diffinitive promulgacioni, approbacioni, confirmacioni

aliisque omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent, una cum prenominate testibus presens interfuri, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi. Ideo aliis negociis occupantus, presens publicum instrumentum huiusmodi approbationis et confirmationis in se continens, per alium fidelem conscribi procuravi, meque hic manu propria subscripsi et in hanc publicas formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis, una cum appensione sigilli Officiolatus Gnez-nensis et inpressione a tergo signeti ipsius domini Iohannis decani et commissarii consignavi, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

³ Inicjal przekracz. wysokość tekstu formuły not.

⁴⁷ Jakub z Kędzierzyna kan. łącz. i pewnie pleban tamt. par. św. Andrzeja.

⁴⁸ Andrzej pleban z Juncewa i oltarzysta kat. gnieźn.

⁴⁹ Jan z Brzostkowa kleryk diec. pozn.

Książęta mazowieccy zastawiają Wiśniewo w ziemi bełskiej.

Bełz, 3 stycznia 1431

Ziemowit, Kazimierz i Władysław — bracia książęta mazowieccy wydają Janowi z Bogusławic zwanemu Żelazo wieś Wiśniewo (Wiszniewo) w ziemi bełskiej w zastaw za sto seksagen groszy monety obiegowej.

Oryginał: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 262.

Obszerny opis — Librowski: Oryginalne dokumenty samoistne z pierw. pol. XV w., dok. 262.— Tekst dokumentu przy prawym jego marginesie obcięty, dlatego w publikacji tyle przypisów tekstowych i uzupełnień.

Semowitus¹, Kazimirus² et Wladislaus³ Dei gracia duces Mazovie Russieque principes etc. [Signifi^a] | camus tam presentibus, quam futuris presencium noticiam habituris, quibus expedit universis, quia^b | fidelique nostro Iohanni de Boguslavicze⁴ heredi alias Zelaszco villam nostram Wysznewo⁵ dictam, in [terra^c] | Belzensi sitam, in centum sexagenas grossorum monete communis, quas sibi ratione subsidy dote^d obligavimus et per presentes obligamus, cum omnibus et singulis dicte ville nostre utilitati[bus], fructibus, proventibus, censibus et obventionibus universis, puta agris, pratis, campis, [eciam^e] nemoribus, mericis etc., cum omni iure et dominio nostro, prout soli dictam villam Wysznewo tenuimus et

^a Koniec 1-go wiersza, lekcja pewna.